ڈاکٹر مسز صفیہ جاریہ انیس

پوسٹ ڈاکٹر ل فیلو

شعبہ قدسی - علی گڑھ - مسلم یونیورسٹی

علی گڑھ

داستان رت پدم ہندوستان کی ایک قدیم عشقیہ داستان ہے۔ اس داستان کو سب سے پہلے فارسی زبان میں عبدالشکور بڑی نے سنہ ۱۶۱۸ء (مطابق ۱۰۲۸ھ) میں لکھا۔ اس وقت ان کی عمر ۳۹ سال کی تھی جیسا کہ وہ خود کہتے ہیں ۵

درسن سی و نہ رسیدہ بودم
درسال ہزار و بہشت و ہشت
یہ سنوی ۳۰۱۴ اشعار پر مشتمل ہے ۵

شعبہ ہزار و چارہ در
مندرجہ ذیل شعرے سنوی کا آغاز ہوتا ہے ۵

ایں درجہ ز موج طبع من پر (۲)
ای نام تو نقش لوح ب نہا در ماندہ بوصف تو زبانہا (۳)